Roll	No.	:	
		•	

Total No. of Questions: 10] [Total No. of Printed Pages: 3

DPG-1167

Post-Graduate Diploma Course in Labour Law, Labour Welfare and Personnel Management Examination, 2021

Paper - II

(Labour Welfare Legislations and Industrial Sociology and Labour Welfare, Concept and Philosophy of Labour Welfare)

Time: 1½ Hours] [Maximum Marks: 100

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

नोट: - किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Explain the concept and practice of Labour Welfare in Indian Legal System.
 भारतीय विधिक प्रणाली में श्रम कल्याण की संकल्पना और व्यावहारिकता को स्पष्ट कीजिए।
- 2. "Labour Welfare is not an unprofitable obligation or useless expenditure but fruitful investment." Examine this statement in the light of importance of labour welfare.

"श्रम कल्याण एक अलाभकारी दायित्व अथवा निरर्थक व्यय नहीं है बल्कि एक लाभकारी विनियोग है।" इस कथन का परीक्षण श्रम कल्याण के महत्व के सन्दर्भ में कीजिए।

BI-693 (1) DPG-1167 P.T.O.

- 3. Discuss the concept and Philosophy of Labour Welfare in the light of Directive principles of state policy enumerated under the Indian Constitution. भारतीय संविधान में वर्णित नीति निर्देशक तत्वों के प्रकाश में श्रम कल्याण की संकल्पना और दर्शनशास्त्र की विवेचना कीजिए।
- 4. Describe the environmental problems of Labours in India and point out the legislative and judicial measures taken towards the industrial labour welfare. भारत में श्रमिकों की पर्यावरणीय समस्याओं का वर्णन कीजिए और श्रमिक कल्याण के प्रति विधायी और न्यायिक उपायों का उल्लेख कीजिए।
- 5. Discuss the role of trade unions regarding the welfare of industrial workers. औद्योगिक श्रमिकों के कल्याण हेतु व्यवसाय संघों की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 6. 'Safety first and safety last' is the underlying object of The Mines Act, 1952.

 Comment critically.
 - 'सुरक्षा प्रथम और सुरक्षा अन्तिम' ही खान अधिनियम, 1952 का अन्तिम उद्देश्य है। समालोचना कीजिए।
- 7. What are the duties and obligations of contractors under the Inter-state Migrant Workmen (Regulation of Employment and Conditions of Services) Act, 1979?

 Discuss in detail.
 - अन्तर-राज्य प्रवासी श्रमिक (सेवा शर्तों एवं नियोजन का नियमन) अधिनियम, 1979 के अन्तर्गत ठेकेदारों के कर्तव्य एवं दायित्व क्या हैं ? विस्तार से समझाइये।
- 8. Discuss the impacts of industrialisation on the labours in the light of 'Social change' and Pandemic Covid-19.
 - कोविड-19 की महामारी और सामाजिक परिवर्तन के प्रकाश में श्रमिकों पर औद्योगीकरण के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

- 9. Enumerate the salient features of the Employment of Children Act, 1938. बालक नियोजन अधिनियम, 1938 की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- Describe the facts, contentions of parties, decision and the principles of law laid down in case of Rural Litigation and Entitlement Kendra Dehradun Vs. State of UP AIR 1985 SC 652.

रूरल लिटिगेशन एन्ड इन्टाइटिलमेन्ट केन्द्र देहरादून बनाम उत्तर प्रदेश राज्य AIR 1985 SC 652 वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्कों, निर्णय और विधि के प्रतिपादित सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।